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Anotace

František Dvořák (1932–1986) se stal po polovině 50. let 20. století jedním z předních

českobudějovických fotoamatérů. Přes vysokou úroveň jeho díla se na jeho význam a

uměleckou stopu postupem času zapomíná. Do pozadí jde především neoficiální část

jeho tvorby. Tato bakalářská práce proto usiluje o zmapování a připomenutí jak života,

tak i díla tohoto jihočeského umělce, kterému dosud nebyla věnována patřičná

pozornost.
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ÚVOD

Rozhodnutí věnovat se v bakalářské práci fotografii pro mě bylo jasné už od

první chvíle, kdy jsem nad tématem začala přemýšlet. Fotografie je oborem jedním  

z mých nejbližších. Její praktické formě se aktivně věnuji již několik let, proto při volbě

tématu této práce padla přirozeně volba právě na ni. I konkrétní zvolené téma se mě

úzce dotýká. Protože pocházím z Českých Budějovic, rozhodla jsem se zaměřit právě  

na místní fotografickou tvorbu, která dosud v mnoha případech není dostatečně

prozkoumána.

Českobudějovický rodák, fotograf František Dvořák, byl jedním z těch, kterým

se dosud nedostalo patřičné pozornosti, ačkoliv jeho práce by si dle mého své místo  

v dějinách zasloužily. Nedá se sice říct, že by byl fotografem úplně neznámým, ve své

době byl nejenom v okruhu českobudějovických fotografů poměrně váženým umělcem

a předním členem fotografického spolku FOTOS. Avšak snad kvůli tomu, že nebyl tolik

ambiciózní jako jiní a nefotil za účelem slávy nebo neutuchající touhy prosadit se, navíc

v kombinaci s předčasným úmrtím, se do širšího povědomí nedostal a s postupem času

začíná být i mezi místními zapomenut. Cíl připomenout tuto osobnost jak po stránce

umělecké, tak osobní, si klade tato bakalářská práce.

Na následujících stránkách se snažím co nejlépe vystihnout život Františka

Dvořáka a jeho nedílnou součást - vlastní uměleckou tvorbu. Aby bylo jeho představení

kompletní, jako první se snažím shrnout nejdůležitější momenty jeho osobního života.

Následně se věnuji jeho osobnosti a charakteru, které ukazuji na základě vzpomínek

pamětníků. Poslední částí celku věnovanému samotnému Dvořákovi jsou jeho

zaměstnání. Další kapitola se pak zaměřuje na spolkovou činnost, historii místních

fotospolků a jejich vztah k Dvořákovu životu.

Dál už následuje nejrozsáhlejší část celého textu, věnovaná již samotné

Dvořákově tvorbě. Protože však byl produktivním umělcem, na důkladnou analýzu

každého díla není v této práci dostatek prostoru, následující text je tak pojat jako takové

představení zásadních děl a zároveň základ pro možné hlubší prozkoumání  

v budoucnosti, které by si Dvořákova tvorba bezpochyby zasloužila.
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 Protože celá tvorba Františka Dvořáka má dvě hlavní roviny, je i kapitola o díle

rozdělena na dvě části. Jsou jimi část zaměřující se na vlastní, neoficiální tvorbu a také

část o pracích na zakázku. Každá z těchto částí je prezentovaná na obrazových

publikacích. Tyto knihy považuji za hlavní výstup jeho tvorby i proto, že jejich podoba

je definitivní. Narozdíl od jednotlivých fotografií, které mohl nazvětšovat pokaždé

trochu jinak a navíc samostatně bez kontextu ostatních snímků mohou na diváka i jinak

působit, v knihách (především v těch neoficiálních) jsou použity přesně tak, jak si to

František Dvořák představoval. Celé jeho dílo nakonec završuje shrnutí jeho

nejvýznamnějších výstav a ocenění.
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ZHODNOCENÍ LITERATURY A ZDROJŮ

Při přípravě k psaní této práce jsem narazila na zásadní problém. Dosud

neexistuje žádná publikace, v níž by byl uspokojivě zachycen jak život tak ani dílo

Františka Dvořáka. Protože se jedná o umělce, jehož pole působnosti výrazněji

nepřesáhlo hranice regionu, nejsou o něm téměř žádné zprávy. Pokud se již někde něco

objeví, je to zpravidla jen několik málo informací, které se stále opakují. Dosud se však

jeho osobností nikdo hlouběji nezabýval.

Kvůli absenci dostatečně zpracované literatury se hlavním zdrojem mé práce

stali především pamětníci. Podařilo se mi získat svědectví jak přátel, tak velké části

rodiny. Problémem těchto výpovědí je však čas, který již od vzpomínaných událostí

uplynul, bylo proto nutné jednotlivé rozhovory porovnávat mezi sebou a pokud to bylo

možné, informace dále ověřovat za pomoci jiných zdrojů.

V rámci této práce jsem mluvila jako první s Bohuslavou Maříkovou, která  

v roce 2006 zorganizovala v Galerii Nahoře výstavu k výročí Dvořákova úmrtí  

a poskytla mi tak nejzákladnější informace, od kterých jsem se mohla odrazit  

k hlubšímu bádání. Díky paní Maříkové jsem dostala kontakty na Hanu Hosnedlovou,

Dvořákovu kolegyni z Domácích potřeb a Radomíra Postla, jeho dlouholetého přítele.

Oba mi v začátcích sdělili cenné informace.

Poté, co jsem si udělala základní představu o tom, jaký byl František Dvořák

jako člověk a jak vypadá jeho dílo, spojila jsem se s dalším z jeho blízkých přátel -

Josefem Ptáčkem, který mi doplnil především informace o fotospolku FOTOS a jeho

aktivitách, seznámil mě s technikou, kterou Dvořák používal a k tomu přidal mnohé

další vzpomínky.

Teprve na závěr jsem se setkala také s nejbližší rodinou Františka Dvořáka, která

mi tak mohla doplnit mezery v předchozích výpovědích a zodpovědět již konkrétní

otázky, které mi dosud nebyly jasné. Především mi však umožnila přístup k dílům, která

po sobě Dvořák zanechal. Z rodiny jsem měla možnost několikrát mluvit s mladší

dcerou Dvořákových - Pavlou Martínkovou, s níž nakonec vzniklo několik hodin

rozhovorů. Dále jsem se dvakrát setkala také s manželkou Františka Dvořáka - Janou

Dvořákovou, která mi pomohla objasnit hlavně otázky období jejich mládí a doby, které
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si dcery ještě nemohou pamatovat. Nakonec jsem mluvila také se starší z Dvořákových

dcer - Janou Zieglerovou a Dvořákovým synovcem - Svatoplukem Civišem mladším, se

kterým společně mimojiné absolvovali náročné expedice.

Na základě rozhovorů se mi podařilo seskládat ty nejdůležitější momenty  

v životě a tvorbě Františka Dvořáka. Protože však od těchto momentů uplynulo mnoho

času, snažila jsem se jednotlivé informace dále ověřovat s pomocí nějrůznějších zmínek,

které jsem nalezla v soudobém tisku (především v časopisu Československá fotografie),

katalozích výstav a dalších drobných tiscích, nebo krátkých heslech v Encyklopedii

českých a slovenských fotografů a Encyklopedii Českých Budějovic.

Nejobsáhlejším písemným zdrojem k tématu Františka Dvořáka se stala

diplomová práce Zdeňka Stolbenka s názvem Od Linie po FOTOS: 30.–60. léta  

v českobudějovické fotografii, v níž se věnoval jak přímo Dvořákovi, tak také celému

FOTOSu. Nicméně velká část jeho textu o Dvořákovi se zabývá pouze popisem  

a charakteristikou jeho díla, které jsem však měla osobně taktéž k dispozici. Vedle

těchto zdrojů je můj text podložen také několika dalšími publikacemi, kvalifikačními

pracemi a články, díky kterým jsem mohla doplnit hlavně části týkající se historie

fotografie a fotoklubů (Především Českobudějovické fotoateliéry 1853–1929 od Karla

Pletzera). Informace o skupině FOTOS se mi pak podařilo seskládat vedle vzpomínek

Josefa Ptáčka na základě úvodních slov v katalozích spolkových výstav. Ostatní zdroje,

které se v textu objevují spíše pouze ověřují nebo doplňují některá má tvrzení nebo

tvrzení pamětníků, než že by samostatně zastávaly pozici zdroje, ze kterého jsem

významněji čerpala.

V oblasti díla mi pak byly hlavním zdrojem přímo samotné popisované knihy  

a fotografie, ke kterým mi umožnila přístup Dvořákova rodina. Mé vlastní domněnky  

z nich jsem opět doplnila také svědectvími pamětníků či krátkými texty, které o nich

napsali mimo jiné napřiklad Jiří Kotalík nebo Boris Jachnin.
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1 OSOBNOST FRANTIŠKA DVOŘÁKA


[…]


- Rodinný archiv Dvořákových, Plakát k výstavě František Dvořák, fotograf.224

- Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích, DT 7965, Pozvánka k znovuobnovení Galerie Nahoře.225

- Bohuslava Maříková, Věci, sny a skutečnost. František Dvořák (katalog výstavy), České Budějovice 2006, nečíslováno.226

- Viz rozh. Maříková (pozn. 13).227
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 Během své fotografické kariéry se Dvořákovi podařilo získat mnoho ocenění.

Součástí pozůstalosti je vedle velkého množství fotografií a knih také početná sbírka

různých medailí a dalších cen, které za své dílo v průběhu let získal. Mezi nimi můžu

zmínit především stříbrnou medaili z mezinárodní soutěže Photeurop v roce 1964. Této

soutěže se účastnil celý FOTOS a jako celku jim byla udělena Médaille de la Féderation

nationale des Sociétes photographiques de France a Dvořákovi samostatně pak navíc

právě ona stříbrná medaile (Médaille argent de la FIAP), které si podle své ženy vážil 228

ze všech svých cen nejvíce. 229

Vedle mnohých dalších ocenění nelze nezmínit také velký úspěch  

na mezinárodní výstavě v Toruni v roce 1986. Tato soutěž byla oproti jiným specifická

tím, že se do ní nezasílaly již hotové fotografie, nýbrž je pozvaní fotografové pořizovali

a zpracovávali až na místě. Dvořák se zaměřil na řezbáře, lidové umění a nechybělo ani

jeho osobité pojetí města. Za své fotografie, u nichž opět pracoval i s víceexpozicí,

získal nejprve zlatou medaili a nakonec mu o něco později byla udělena také cena

UNESCO za nejlepší soubor. O výhře této ceny se však již dozvědět nestihl, brzy  

po návratu domů zemřel a tak mu tuto novinu Jan Hampl již nestihl sdělit. 230

- Autor neuveden, Aktuality, Československá fotografie XVI, 1965, č. 3, s. 82.228

- Viz rozh. Dvořáková (pozn. 1).229

- Eadem.230
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4 ZÁVĚR

Jak jsem se snažila ukázat, František Dvořák je do dnešních dní stále

nedoceněným umělcem. Často jsou z jeho díla známy pouze oficiálně vydané publikace

a ručně lepené knihy, které je kvalitativně mnohonásobně převyšují, zůstávají stále

světu skryté. Po představení samotného Dvořáka jsem se proto zaměřila právě na ně.

Zatímco za jeho života díky působení ve FOTOSu a občasné účasti na některých

výstavách a soutěžích byla známa i neoficiální rovina jeho tvorby, nyní už si ji pamatuje

jen málokdo. O to větší bylo pak i pro mě překvapení, když se mi tyto neoficiálně

vydané knihy dostaly do rukou.

I když se domnívám, že kniha České Budějovice zblízka je taktéž publikací

velmi povedenou a právem je v Dvořákově tvorbě vyzdvihována, knihy, které si

vytvořil sám, jsou na ještě vyšší úrovni, a to z velké části i díky provedení. U Českých

Budějovic zblízka jsou fotografie jen natisklé na klasickém matném papíře, kdežto

vlastní publikace si Dvořák lepil přímo z ručně nazvětšovaných fotografií na lesklém

fotopapíře, díky čemuž na nich vynikne mnohem více detailů a odstínů šedé. Jako celek

tyto knihy působí vzhledem k době vzniku velmi luxusním dojmem a považuji je  

za vrchol Dvořákovy tvorby. Přesahují totiž rámec běžné fotografie. Spojuje v nich

špičkově zvládnutou fotografickou techniku, cit pro kompozici a schopnost nacházení

nevšedních záběrů s nadáním pro perfektně odvedenou grafickou a knihařskou práci.

Ačkoliv se několikrát uchýlil ke spolupráci na propagandisticky laděných

publikacích, které samy o sobě nemají velkou uměleckou hodnotu, Dvořákovi se i tak

podařilo do nich mnohokrát vměstnat snímky, které stojí za zmínku. Přesto i sám patrně

věděl, že tyto knihy nejsou vrcholem jeho díla a mezi přáteli o nich ani nemluvil, 231

dokonce se za ně až styděl. O to smutnější je fakt, že pokud si někdo chce o Františku 232

Dvořákovi udělat názor, dnes jsou v knihovnách kromě Českých Budějovic zblízka  

k nalezení pouze tyto knihy, se kterými se ani on sám nestotožňoval a ani v nejmenším

- Viz rozh. Ptáček (pozn. 22).231

- Viz. rozh. Martínková (pozn. 2).232
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nedosahují kvalit jeho osobní tvorby. Právě proto je důležité se snažit tyto dnes již

neznáme roviny odhalit.

František Dvořák byl velmi nadaným umělcem, který vždy neunávně pracoval  

i na několika souborech současně. O nesporných kvalitách jeho díla svědčí i mnohé 233

úspěchy v soutěžích nebo celkové uznání a postavení v komunitě tehdejších fotografů  

a členů fotospolků. Přestože se i v civilním povolání věnoval tvůrčí umělecké činnosti,

ani v osobním volnu neztrácel nápady a vytvářel stále nové a nové fotografie. Dokázal

nacházet krásu tam, kde ji jiní neviděli a předmětem jeho zájmu se často stávaly i ty

nejobyčejnější věci, které ho obklopovaly. Přesto je svými snímky vždy dokázal povýšit

až na umělecké dílo hodné pozornosti. Věřím, že můj text je jen začátkem zájmu  

o tohoto umělce a jeho nezapomenutelné dílo a doufám, že především jeho vlastnoručně

vytvořeným knihám bude v budoucnu věnována větší pozornost.

 

- Viz rozh. Dvořáková (pozn. 1).233
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- 23. 1. 2019, Planá
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- 9. 1. 2018
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