Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Filozofická fakulta

Ústav věd o umění a kultuře

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce a studijní obor: **Helena Hrušová**, Dějiny umění

Název práce: ***Fotograf František Dvořák (1932 – 1986). Život a dílo.***

Vedoucí práce: Mgr. Hynek Látal, Ph.D.

Slovní vyjádření, náměty a otázky k obhajobě:

Bakalářská práce Heleny Hrušové se zabývá významnou osobností českobudějovické amatérské fotografie, jejíž dílo bylo v tomto okruhu ve své době vnímán jako příkladné a téměř nedostižné. Autorce se díky kontaktu s rodinou a přáteli předčasně zemřelého tvůrce podařilo vykreslit paradoxy Dvořákovy tvorby i upozornit na veřejnosti neznámé vrcholy jeho fotografické tvorby. Je předem nutné zdůraznit, že se jedná o práci nadprůměrné kvality, která je objevná, informativní a celkově originální.

Práce Heleny Hrušové je rozdělena do tří hlavních částí tak, aby mohla být Dvořákova osobnost představena komplexně a přitom strukturovaně. První část je tedy věnována osobnosti Františka Dvořáka, jeho charakteru, zálibám i zaměstnání. Druhá část mapuje Dvořákovo zapojení do spolkové činnosti budějovických fotoamatérů, z níž vyrostly i některé osobnosti profesionálních fotografů (např. Josef Ptáček). Třetí část je pak rozdělena do dvou oddílů tak, že první mapuje Dvořákovu umělecky cennější volnou tvorbu, druhý oddíl pak jeho tvorbu zakázkovou, oficiální.

Vzhledem k minimálnímu odbornému zpracování Dvořákova díla byla autorka odkázána především na vzpomínky pamětníků, které konfrontovala mezi sebou i s případnou odbornou literaturou. Měla tak možnost hovořit se členy Dvořákovy bližší i vzdálenější rodiny, která autorce poskytla velmi cenné prameny v podobě Dvořákových vlastnoručních fotografických knih. Je třeba si uvědomit, že plánované, a tím vlastně nefunkční socialistické hospodářství zdaleka neposkytovalo možnost zakoupit nebo nechat si vyrobit to, na co si člověk vzpomněl. Pokud se mu požadovanou věc nepodařilo pořídit díky přátelským či kolegiálním vazbám, musel si zpravidla tuto věc zkrátka vyrobit sám. To byl právě i případ Dvořákových fotografických knih, které si díky tvůrcově šikovnosti a preciznosti dodnes zachovaly půvab jedinečnosti a potvrdily svůj status uměleckého díla. Autorka jim právem

věnuje ve své práci největší prostor, protože je zjevně považuje za klíč k pochopení výtvarných kvalit Dvořákova díla.

Mezi budějovickým publikem asi nejlegendárnější fotografickou knihou jsou *České Budějovice zblízka*, v níž měly Dvořákovy fotografie sice dominantní, nikoliv však výhradní pozici. Vznik knihy byl doprovázen turbulentními událostmi roku 1968 a let následujících, což se nakonec promítlo do jejího „nevydání“. Poetika Dvořákových fotografií, které netradičním pohledem zachycují známá místa a památky, ale i historické město v době pronikavých urbanistických proměn 60. let, má zjevně své kořeny a protějšky v soukromých fotoknihách, přístupných pouze několika málo lidem z Dvořákova okolí. Jejich témata věrně reflektují dobu, když některé jsou věnovány cestám do „povolených“ zemí (Rumunsko, Kavkaz), či zemí nakrátko zpřístupněným na přelomu let 1968 a 1969 (Itálie) a dále tématům soukromým, avšak nepolitickým (chalupa, stromy či souhrnně řečeno abstraktní, postsurrealistické struktury).

Autorka nezaujatě a s kritickým, snad také generačně přirozeným odstupem nakonec věnuje svou pozornost Dvořákovým oficiálním zakázkám na fotografický doprovod v propagandistických knihách. Na konkrétních příkladech a ukázkách v kvalitní obrazové příloze ilustruje, jak se Dvořákovi umně dařilo svůj „neoficiální“, osobitý výtvarný názor dávkovat do vyprázdněné propagace politického „vizuálního smogu“ socialistické propagandy.

Nepochybuji o tom, že text bakalářské práce Heleny Hrušové, kterou samozřejmě **doporučuji k obhajobě**, by bylo více než žádoucí po určitých korekturách a vylepšeních publikovat v některém z jihočeských odborných periodik, neboť obecně jen velmi málo známé fotografické dílo Františka Dvořáka si to zaslouží.

Navrhovaná klasifikace: výborně

.....
podpis vedoucího práce

V Českých Budějovicích dne 10. června 2019

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
--------------------- --------- ------------- ------- -----------